[bookmark: _Hlk191286428]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 39/2025

Data: 2 de junho de 2025

Concede o Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor ÁLVARO PERIN ACCO.

EMERSON FARIAS - PL e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro nos Artigos 108 e 109, II do Regimento Interno e na Resolução nº 03/2010, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Certificado Cidadão Sorrisense ao Sr. Álvaro Perin Acco.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, estado de Mato Grosso, em 2 de junho de 2025.

EMERSON FARIAS
Vereador PL

	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL
	GRINGO DO BARREIRO
Vereador PL
	DARCI GONÇALVES
Vereador MDB

	BRENDO BRAGA
Vereador REPUBLICANOS
	WANDERLEY PAULO
Vereador PP
	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB
	ADIR CUNICO
         Vereador NOVO

	Prefº. SILVANA PERIN
Vereadora MDB

	RODRIGO MATTERAZZI
Vereador REPUBLICANOS

JUSTIFICATIVA

Nascido em 16 de janeiro de 1981, Álvaro Perin Acco chegou a Sorriso em 1986, ainda na infância, acompanhado de seus pais, Ademir e Terezinha, e da irmã Ediane. A família se estabeleceu no município atuando no comércio, sendo proprietária da Ferragens Indamar, empresa que contribuiu com o desenvolvimento local.

Álvaro cursou o ensino básico e fundamental em Sorriso e, posteriormente, formou-se em Arquitetura e Urbanismo pela Universidade de Cuiabá (UNIC), em 2003. Já no ano seguinte, retornou à cidade onde cresceu e inaugurou seu próprio escritório de arquitetura, atuando com destaque no setor da construção civil até os dias atuais.

Foi um dos fundadores da ASSENART’s – Associação dos Arquitetos e Engenheiros de Sorriso – onde também ocupou cargos de liderança, contribuindo para o fortalecimento da classe profissional no município. Teve participação ativa na Loja Maçônica Acácia de Sorriso entre 2009 e 2022, período no qual assumiu diversos cargos internos.

Desde 2011, é membro atuante do Rotary Club de Sorriso, organização da qual foi presidente no ano rotário 2017/2018. Representando o clube de serviço, participou dos conselhos municipais de saneamento e habitação, demonstrando engajamento com as políticas públicas e o bem-estar da comunidade.

Casado com Fernanda Vitali desde 2009, é pai de Vitor, nascido em 2013. Em 2020, ampliou suas atividades profissionais, iniciando também a trajetória como produtor rural.

Pelos relevantes serviços prestados ao município, pelo comprometimento com o crescimento de Sorriso e por sua contribuição social, profissional e comunitária, é mais do que justa a concessão do Título de Cidadão Sorrisense ao senhor Álvaro Perin Acco, como reconhecimento oficial desta Casa de Leis ao seu legado na história do município.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 2 de junho de 2025.

EMERSON FARIAS
Vereador PL

	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL
	GRINGO DO BARREIRO
Vereador PL
	DARCI GONÇALVES
Vereador MDB

	BRENDO BRAGA
Vereador REPUBLICANOS
	WANDERLEY PAULO
Vereador PP
	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB
	ADIR CUNICO
       Vereador NOVO

	Prefº. SILVANA PERIN
Vereadora MDB

	RODRIGO MATTERAZZI
Vereador REPUBLICANOS

CURRÍCULO

Alvaro Perin Acco

Nascido em 16/01/1981 (44 anos)

Chegou a Sorriso em 1986 com os pais Ademir e Terezinha e a irmã Ediane, a família era comerciante, então proprietários da Ferragens Indamar.

Cursou ensino básico e fundamental em Sorriso.

Formou-se em arquitetura e urbanismo em 2003 pela Unic - Universidade de Cuiabá.
Já em 2004 retornou a Sorriso e abriu seu escritório próprio de arquitetura, atuando desde então no segmento da construção civil.

Participou da fundação da Assenart’s (Associação dos Arquitetos e Engenheiros de Sorriso) ocupando ainda cargos naquela associação de classe profissional.

Foi membro da Loja Maçônica Acácia de Sorriso entre 2009 e 2022, ocupando diversos cargos naquela organização.

Casou-se com Fernanda Vitali em 30/10/2009 e em 18/12/2013 tiveram seu filho Vitor.

É membro ativo do Rotary Clube de Sorriso desde 2011 ocupando diversos cargos na organização, dentre eles a presidência em 2017/2018 e representando o Rotary participou dos conselhos municipais de saneamento e habitação.
[bookmark: _GoBack]
Em 2020 iniciou também a atividade profissional de produtor rural.